
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 
023/RIFB, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

SELEÇÃO 2012/1
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA 

PRESENCIAIS

O Coordenador de Acesso e Ingresso da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela Portaria nº 148, de 
15  de fevereiro  de  2012,  publicada no D.O.U, em 17 de fevereiro de 2012,  no uso das atribuições 
delegadas pela Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I –  CONVOCAR PARA MATRÍCULA EM 3ª CHAMADA, de acordo com o item 8  do Edital nº 
023/RIFB, de 16 de fevereiro de 2012,  os candidatos listados  no Anexo I desta convocação, para os 
Cursos de Idiomas para a Copa, na modalidade de Formação Inicial  e Continuada (FIC)  do Campus 
Gama.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos convocados em 3ª chamada efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

3ª CHAMADA

Local Data Endereço Horário
Coordenação de 
Registro Acadêmico 
do Campus Gama

22, 23 e 26 de 
março de 2012

Praça  II,  Setor  Central  –  Antiga 
Biblioteca  Pública,  em  frente  à 
rodoviária Gama/DF.

Das 9h às 12h e 
das 14h às 17h

1.2. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone: (61) 2103-2250.

1.3. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para 
matrícula perderão o direito à vaga.

1.4. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 
convocações.

1.5. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site 
http://www.ifb.edu.br/selecao/cursosfic/  2081-campus-gama-andamento  .

1.6. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 
documentos:

a) Declaração, certificado ou histórico escolar de conclusão do Ensino Médio  ou de grau 
maior;

b) Certidão de Nascimento ou de Casamento;
c) Documento de identificação válido com foto (o documento deve conter o número e a data 

de expedição do RG);

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154 

www.  ifb.edu.br  

http://www.ifb.edu.br/selecao/cursosfic/2081-campus-gama-andamento
http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Comprovante de endereço com CEP;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: comprovante de 

votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral 
(www  .  tse  .  gov  .  br  ); 

h) Comprovante de quitação com o serviço militar,  para maiores de 18  anos do sexo 
masculino.

1.7. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que 
deverá apresentar Documento de Identificação com foto.

1.8. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das informações 
apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas apresentadas, nos 
termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual 
matrícula.

1.9. A matrícula pelas reservas de vagas exigirá a apresentação dos seguintes documentos (original e 
cópia):

I     -     Reserva     de     vagas     para     candidatos     que     cursaram     o Ensino   Médio   integralmente     em     escola   
pública: histórico escolar ou declaração escolar que comprove está situação;

1.10. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 
candidato, especificados neste edital.

1.11. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, 
atualmente, o endereço da sede provisória do Campus Gama, é o seguinte:

Campus Endereço Telefones

Gama Praça  II,  Setor  Central  –  Antiga  Biblioteca  Pública, em  frente  à 
rodoviária Gama/DF. (61) 2103-2150

1.12. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do  telefone especificado no quadro 
acima.

1.13. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e  pela  Pró-
Reitoria de Ensino do IFB.

Brasília, 22 de março de 2012.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Acesso e Ingresso
Portaria IFB nº 148, de 15/02/2012

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154 

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/
http://www.tse.gov.br/
http://www.tse.gov.br/
http://www.tse.gov.br/
http://www.tse.gov.br/
http://www.tse.gov.br/
http://www.tse.gov.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO I
Convocação para matrícula em 3ª chamada

CAMPUS GAMA –3ª CHAMADA

INGLÊS PARA COPA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
sorteio Nome Situação

18 144 ANTONIO CLAUDIO SOUZA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19 1286 VANUZA SOARES DOS SANTOS
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública.

20 1246 THAYANE ALVES MAIA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21 20 ADRIANA SANSAO PIRES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

22 1237 THAISA NAYANE PIRES COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS GAMA – 3ª CHAMADA

INGLÊS PARA COPA - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em escola 
pública.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
sorteio Nome Situação

22 1015 PATRICIA DA SILVA CAVALCANTE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

23 1294 VILMA COELHO DE ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

24 613 JAYANE FERREIRA DA SILVA XAVIER CONVOCADO PARA MATRÍCULA

25 200 CASSIA ROBERTA DE JESUS SANTOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

26 1036 PEDRO YAGO DE ALMEIDA FARIA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154 

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CONTINUAÇÃO DO ANEXO I
Convocação para matrícula em 3ª chamada

CAMPUS GAMA – 3ª CHAMADA

FRANCÊS PARA COPA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
sorteio Nome Situação

28 202 NAIR MAGALHAES GONCALVES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

29 224 RINALDO ALVES ALMEIDA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30 103 GRAZIELLE RAIANE MENDES DA SILVA
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública.

31 121 JANAINA DOS SANTOS CORDEIRO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

32 69 DEYSE COELHO DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS GAMA – 3ª CHAMADA

FRANCÊS PARA COPA - Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em escola 
pública.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
sorteio Nome Situação

17 174 MANOEL MESSIAS SIQUEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18 275 WELBER SANTOS SANTANA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19 225 RITICHELY DA SILVA JESUS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20 149 LAYZA RIBEIRO ARAUJO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21 1 ABDRAMAR PEREIRA SOUSA 
NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154 

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CONTINUAÇÃO DO ANEXO I
Convocação para matrícula em 3ª chamada

CAMPUS GAMA – 3ª CHAMADA

ESPANHOL PARA COPA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação no 
Sorteio

Número de 
sorteio Nome Situação

25 400 SARAH RUBIA ALVES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

26 438 VALDERI MOURA DE OLIVEIRA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

27 247 KELLY FERREIRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

28 280 LUCINEIDE ANDRE DINIZ

Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 
vagas para candidatos que cursaram o 
Ensino Médio integralmente em escola 

pública.

29 183 IARA MARIA BEZERRA DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

30 72 BRUNO MENEZES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

31 275 LUCILENE DA SILVA BATISTA BORGES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

32 432 THATIANNE FRANCO DE MATOS

Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 
vagas para candidatos que cursaram o 
Ensino Médio integralmente em escola 

pública.

33 293 MARGARETE COSTA DO NASCIMENTO CONVOCADO PARA MATRÍCULA

34 318 MARINETE MARIA DA SILVA

Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 
vagas para candidatos que cursaram o 
Ensino Médio integralmente em escola 

pública.

35 176 HEITOR GUSTAVO DOS SANTOS 
BARBOSA TORRES CONVOCADO PARA MATRÍCULA

36 151 FERNANDA FERREIRA RODRIGUES

Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 
vagas para candidatos que cursaram o 
Ensino Médio integralmente em escola 

pública.

37 440 VANDA GOMES CAMPOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

38 2 ABDRAMAR PEREIRA SOUSA 
NASCIMENTO

Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 
vagas para candidatos que cursaram o 
Ensino Médio integralmente em escola 

pública.

39 445 VANESSA SOUZA ROCHA

Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 
vagas para candidatos que cursaram o 
Ensino Médio integralmente em escola 

pública.

40 347 ORNELINA RODRIGUES DA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

CAMPUS GAMA – 3ª CHAMADA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154 

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ESPANHOL PARA COPA – Reserva de vagas para candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em escola 
pública.

Colocação no 
Sorteio

Número de 
sorteio Nome Situação

17 220 JOSE AUGUSTO DA SILVA CAVALCANTE CONVOCADO PARA MATRÍCULA

18 223 JOSE RONALDO PASTORA SILVA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

19 85 CELIA MORAES DA SILVA RAMOS CONVOCADO PARA MATRÍCULA

20 24 AMANDA CANDIDA DA COSTA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

21 241 KAROLYNE NOVAIS DE ALENCAR CONVOCADO PARA MATRÍCULA

22 419 SUZY HEIDY DE SOUZA CONVOCADO PARA MATRÍCULA

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154 

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

